adicional suplementar no orçamento-programa do Município de Toledo, para o 
exercício de 2019. 

Art. 2° — Fica o Executivo municipal autorizado a abrir no orçamento-
programa do Município de Toledo, para o exercício de 2019, um crédito adicional 
suplementar no valor de R$ 3.280.894,16 (três milhões duzentos e oitenta mil 
oitocentos e noventa e quatro reais e dezesseis centavos), mediante a 
suplementação das seguintes naturezas de despesa e fontes de recurso: 

I — no orçamento da administração direta: 

PROJETO/ATIVIDADE 03.005. 04.126.0005.2-027 INFRAESTRUTURA DE REDES E SEGURANÇA 
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 	 R$ 	5.398,00

[...]

b) superávit financeiro de exercício anterior nas seguintes fontes: 
na fonte 000 - Recursos Ordinários (Livres), no valor de R$ 

300.000,00 (trezentos mil reais); 
na fonte 496 - Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e 

Hospitalar, no valor de R$ 24.999,96 (vinte e quatro mil novecentos e noventa e nove 
reais e noventa e seis centavos); 

na fonte 10056 - CONV MIN ESPORTES CIE - CENTRO DE 
INICIAÇÃO AO ESPORTE DO PAC - SÃO FRANCISCO, no valor de R$ 846.385,27 
(oitocentos e quarenta e seis mil trezentos e oitenta e cinco reais e vinte e sete 
centavos). 

c) transferências de recursos financeiros provenientes das seguintes 

fonte 10145 - CONVÊNIO ITAIPU MICROBACIAS 2018, no valor de 
R$ 831.023,70 (oitocentos e trinta e um mil vinte e três reais e setenta centavos); 

fonte 10169 - Transf SESA - Reforma do Centro de Saúde de Toledo, 
no valor de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais). 

II — no orçamento do Fundo Municipal de Trânsito, o cancelamento 
parcial da seguinte natureza de despesa e fonte de recurso: 

PROJETOIATIVIDADE 01.001 • 26.782.0048,2-002 ENGENHARIA DE TRÂNSITO 
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 	 R$ 	350.000,00